定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成27年６月26日（金）

２ 場  所  中野市豊田支所 大会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、岡村博子、市川真一、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文 学校教育課長 宮澤利彦 生涯学習課長 中沢好一

   給食センター所長 春原正彦 中央公民館長 小田切和彦

学校教育課指導主事 増田正明 学校教育課長補佐 小林由美

６ 開 会  午後３時00分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 27 年５月 25 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 ⑴ ５月27日 定例部課長会議（教育長）

⑵ ５月29日～30日

関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（全教育委員）

 ⑶ ６月１日 長丘小学校、平岡小学校主幹指導主事学校訪問（教育長）

⑷ ６月３日 ロータリークラブ贈呈式（教育長）

⑸ ６月４日 市議会全員協議会・市議会６月定例会招集（教育長）

⑹ ６月５日 中野小学校主幹指導主事学校訪問（教育長）

⑺ ６月６日 北信州植樹祭（教育長）

⑻ ６月６日 延徳小学校運動会（青木職務代理）、倭小学校運動会（高橋委員）

⑼ ６月８日 中高・飯水中学校教科書採択準備会及び校長会との連絡会

（委員長、教育長）

⑽ ６月10日 長野県市町村教育委員会連絡協議会会計監査（委員長）

⑾ ６月11日 高丘小学校、平岡小学校学校訪問（教育長除く教育委員）

⑿ ６月12、15、16日 市議会市政一般質問（委員長、教育長）

⒀ ６月19日 髙橋教育委員市長、副市長へ退任あいさつ（教育長）

 ⒁ ６月20日 平野小学校運動会（委員長）、平岡小学校運動会（岡村委員）

 ⒂ ６月23日 市議会最終日、議会全員協議会（教育長）

 ⒃ ６月24日 第３回校長会

 ⒄ ６月24日 新教育委員人事発令（教育長）

 ⒅ ６月25日 中高地区教育委員会連絡協議会と中野・下高井校長会との懇談会

        （委員長、教育長）

 ⒆ ６月26日 高齢者变勲表彰式（教育長）

◆ 以上19件について、教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 中野市学校給食センター運営委員の委嘱（任命）について

区分 氏名 備考

識見を有する者

塩入
しおいり

 章子
あ き こ

北信保健福祉事務所

食品・生活衛生課担当係長

山
やま

﨑
ざき

 衛一
もりかず

 中高薬剤師会会員

清水
し み ず

 一郎
いちろう

北信食品衛生協会

中野支部長

池田
い け だ

 けさ子 中野市食生活改善推進協議会会長

武田
た け だ

 豊
ゆたか

 平岡小学校 PTA 会長

内田
う ち だ

 洋子
よ う こ

 南宮中学校 PTA 副会長

小泉
こいずみ

 菜穂
な お

美
み

 豊井小学校 PTA 副会長

教職員
小林
こばやし

 弘
ひろ

治
はる

 高社中学校長

宮下
みやした

 宏
ひろし

 倭小学校長

(任期：平成27年７月１日から平成29年６月30日まで)

◆ 以上１件について、給食センター所長から説明を受け、原案どおり可決した。

議案第２号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏名 備考

学校教育関係者 宮下
みやした

 宏
ひろし

 市校長会（倭小校長）

社会教育関係者 小林
こばやし

 隆
たか

義
よし

市 PTA 連合会

（延徳小 PTA 会長）

清水
し み ず

 千秋
ち あ き

市 PTA 連合会

（中野平中 PTA 副会長）

松井
ま つ い

 勝
まさる

 中野市体育協会副会長

内田
う ち だ

 光子
み つ こ

公民館利用団体

 (梶井宮御流四明会代表)

高田
た か だ

 久
きゅう

治
じ

 中野市分館協議会長

家庭教育の向上に資

する活動を行う者

小林
こばやし

 貴
き

三子
み こ

 中野市女性団体連絡協議会会長

小林
こばやし

 貴子
た か こ

 中野市女性団体連絡協議会副会長

学識経験者

山崎
やまざき

 恵
え

理子
り こ

 信州中野商工会議所女性会副会長

青木
あ お き

 淳一
じゅんいち

 中野市社会福祉協議会副会長

中村
なかむら

 浩
こう

治
じ

 中野地区分館長経験者

浦野
う ら の

 良一
よしかず

 日野地区分館役員経験者

金子
か ね こ

 弘史
ひ ろ し

 延徳地区分館長経験者

北原
きたはら

 新一
しんいち

 高丘地区分館長経験者

小林
こばやし

 豊彦
とよひこ

 長丘地区分館長経験者

綿貫
わたぬき

 一郎
いちろう

 平岡地区分館長経験者

嶋田
し ま だ

 みどり 科野地区分館役員経験者

小林
こばやし

 辰雄
た つ お

 倭地区分館長経験者

中島
なかじま

 源
みなもと

 豊田地区分館長経験者

（任期：平成27年７月１日から平成29年６月30日まで）

◆ 以上１件について、中央公民館長から説明を受け、原案どおり可決した。

11 報 告

 報告第１号 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要に

ついて

◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 報告第２号 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

区分 氏名 備考

社会教育関係者
大塚
おおつか

 昌
まさ

克
よし

 社会教育委員

小林
こばやし

 貴子
た か こ

 社会教育委員

       （任期：平成27年５月25日から平成29年４月30日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第３号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 中野天領シンポジウム

（後援）

平成28年

10月16日（日）

高井地方史研究会

代表 徳永 泰男

２ ～ジュニアゴルフスクール

～ゴルフ好きにな～ろin

斑尾高原（後援）

７月26日(日)
株式会社 長野放送

代表取締役社長 相崎 由松

３ （公社）中野青年会議所

2015年度 ７月公開例会

作ろう！学ぼう！感じよ

う！～地域の自然の中で夢

を持つきっかけを～（後援）

７月18日（土）

～

７月19日（日）

（公社）中野青年会議所

理事長 市川 大輔

４ 北信州親子きのこ学校

（後援）

８月1日(土)

２日（日）、

８日(土)、

９日（日）

北信州親子きのこ学校推進

協議会

会長 前澤 憲雄

５ 第69回全国レクリエーショ

ン大会inながの（後援） ９月20日（日）

第69回全国レクリエーション

大会inながの

実行委員長 竹中雅幸

６ 中野市合併10周年記念

平成27年度夏期巡回ラジオ

体操・みんなの体操会

（後援）

７月31日(金) 中野市長 池田 茂

７ 第31回中野市民合唱団コー

ル・ヴェルデ定期演奏会

（後援）

11月１日（日）

中野市民合唱団

コール・ヴェルデ

団長 戸谷 公子

８ 親子カルタ教室「五色百人

一首にチャレンジ」 (後援)

７月26日(日)

～

12月13日（日）

北信州カルタの会

代表 佐々木 良明

９ 第３回越川優選手バレーボ

ール教室（後援） ７月26日

越川優選手バレーボール教室

実行委員会

会長 藏谷 伸一

10 第38回全日本大学軟式野球

選手権大会（後援）

８月14日(金)

～

８月20日(木)

全日本大学軟式野球連盟

会長 田中 亮太郎

11 絵本・紙芝居などおとうさ

んの読み聞かせの実演と越

高一夫さん講演会（後援）

８月30日(日)
おはなし♡ びっくりばこ

代表 小島 佐和子

12 第94回全国高校サッカー選

手権大会長野県大会（後援）

８月29日(土)

～

11月７日(土)

（一社）長野県サッカー協会

会長 平林 正光

13 チャリティーステージ

発表会（後援）
９月27日(日)

歌を楽しむ会

代表 畔上 佳子

◆ 以上13件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 協議第１号 中野市総合教育会議の開催について

◆ 学校教育課長から開催日程等について説明を受け、７月９日の総合教育会議に出

席することに決定した。

 協議第２号 当面する諸行事、会議等について

◆ ７月定例教育委員会を７月24日（金）午後１時30分から開催することに決定した。

13 閉 会    午後３時47分